
Water Technologies

Produktkatalog  2018



32

Impressum

Veröffentlichungsdatum: Januar 2018

Die in elektronischer oder schriftlicher Darstellung veröffentlichten 
Angaben, technischen Daten und Informationen befreien den Anwender 
nicht von eigener Prüfung der von uns gelieferten Produkte auf deren 
Eignung für den beabsichtigten Anwendungsfall.
Änderungen ohne vorherige Ankündigung vorbehalten. 
Irrtum und Druckfehler vorbehalten – alle Angaben sind ohne Gewähr. 
Alle Rechte vorbehalten – Copyright auf alle Inhalte. 
Es gelten die allgemeinen Geschäfts- und Einkaufsbedingungen
(www.veoliawatertechnologies.de).

Veolia Water Technologies Deutschland GmbH
Lückenweg 5
29227 Celle
Sitz der Gesellschaft: Celle
[...]
35 Liter Docking Tank DV35 545 × 584* × 418 LA620 C

35 Liter Docking Tank DV35 mit X" Anschluss 545 × 584* × 418 LABASSY00138 C

35 Liter Docking Tank DV35 mit Magnetventil 545 × 584* × 418 LABASSY00168 C

40 Liter Tank 400 × 580 × 360 LA612 C

40 Liter Tank mit X" Anschluss 400 × 580 × 360 LABASSY00141 C

75 Liter Tank 510 × 730 × 410 LA613 C

75 Liter Tank mit X" Anschluss 510 × 730 × 410 LABASSY00133 C

 ELGA Vorratstanks in den Volumen 25, 35, 40 und 75 Liter werden inkl. Niveausonden, Belüftungsfilter und Überlauf geliefert. 

* �Mit Sterilbelüftungsfilter

Zubehör ELGA Vorratstanks

Typ Artikel-Nr. PG

Wandhalterung für Tank 25 Liter, 40 Liter, DV25, DV35 LA591 C

Wandhalterung für Tank 75 Liter LA592 C

Verbrauchsmaterial ELGA Vorratstanks

Typ Artikel-Nr. PG

Sterilbelüftungsfilter mit CO2-Falle LC136M2 C

Sterilbelüftungsfilter ohne CO2-Falle LC202 C

5.3



173172 Produktkatalog 2018 · Technische Änderungen vorbehalten

Zentrale Rein- & Reinstwassersysteme

Laborwasser  ·  Zentrale Rein- & Reinstwassersysteme

ELGA CENTRA R200-HFV / RDS-HFV 

Diese Komplettlösung zur Aufbereitung, Bevorratung und 
Verteilung versorgt viele Abnehmer mit Reinwasser. Das 
platzsparende Ein-Box-System enthält die Aufbereitungsstufen 
und einen 350-Liter-Vorratstank. Eine Rezirkulationspumpe 
speist das gereinigte Wasser aus der Umkehrosmose (200 l/h 
bei R200 Modell) über die UV-Lampe (254 nm) und einen 
0,2 µm-Sterilfilter in eine externe Ringleitung und garantiert 
so eine optimale organische Qualität. Zur Restentsalzung (bis  
18,2 MΩ cm) kann optional eine Ionenaustauscherpatrone ein-
gebunden werden. Die automatische Sanitisierung desinfiziert 
Umkehrosmose, Tank und Ringleitung schnell und einfach.

»» Platzsparende Anlage inklusive Tank
»» Gebäudemanagementsystem-Anbindung möglich
»» Zugriffskontrolle und Leckageschutz
»» Rezirkulation für garantierte Reinheit 
»» Schnelle, einfache Desinfektion

Typ Volumen Förderleistung Abmessungen Artikel-Nr. PG

[l] [m3/h]* [B×H×T  mm]

CENTRA R200 Variable Speed (HFV) 350 1,8 730 × 1.820 × 890 CNHFVR2M1-230 G

CENTRA RDS Variable Speed (HFV) 350 1,8 730 × 1.820 × 890 CNHFVRDM1-230 G

* bei 3 bar. CENTRA R200 / RDS-HFV-Systeme werden inkl. Erstbestückung Verbrauchsmaterial geliefert, ein 350 Liter Tank ist integriert.

Zubehör ELGA CENTRA R200-HFV / RDS-HFV

Typ Artikel-Nr. PG

Vorfiltergehäuse 20" (extern) für LC172 LA683 C

Halterung für Vorfiltergehäuse LA683 LA681 C

Weichwasser-Kit für 75 % Ausbeute LA679 C

Termperaturverwurfsteuerung LA688 C

Sterilprobenahmeventil (für 15/22 mm ) LA682 C

Separates Display LA665 C

Verbindungskabel RS485 für externes Display LA665 (pro m) CECAGU3005 C

Potentialfreier Kontakt für Sammelstörmeldung LA690 C

Verbindungskabel für PURELAB Systeme SP792 C

Anschlusskit CENTRA-Berkefeld SPILLB320827 C

Anschluss-Kit Elektro CENTRA SAEGFX317528 C

Umschalttableau CEPAGU202919 C

Druckerhöhungststation CENTRA LA694 C

5

5.4



175174 Produktkatalog 2018 · Technische Änderungen vorbehalten

Laborwasser  ·  Zentrale Rein- & Reinstwassersysteme

Verbrauchsmaterial ELGA CENTRA R200-HFV / RDS-HFV

Typ Gebinde Artikel-Nr. PG

[kg]

Vorfilter 20" Aktivkohle, Porengröße 5µm passend für LA683 LC172 C

Kompositbelüftungsfilter mit CO2 Falle LC173 C

Sterilbelüftungsfilter ohne CO2 Falle LC157 C

UV-Lampe LC158 C

O-Ring groß für UV-Lampe SEORED317626 C

Vorfilterkartusche 10" (für CENTRA R200-HFV) CFYTYT1411 C

Filterkerze 20", 0,2 µm CFCFZD201637 C

RO-Modul (für CENTRA R200-HFV) LC161 C

Teststreifen Mindestkonzentration (100 Stück) LC164 C

Teststreifen Restkonzentration (100 Stück) LC165 C

Desinfektionsmittel Hydrex 7110 1 CHHYBS321558 H

ELGA Lite CS1 Reinigungslösung (2 × 450 ml oder 1 × 900 ml) SOLU37637 C

Zentrale Rein- & Reinstwassersysteme

5.4



175174 Produktkatalog 2018 · Technische Änderungen vorbehalten

 

Laborwasser  ·  Zentrale Rein- & Reinstwassersysteme

ELGA CENTRA R-60 / 120 

Diese Komplettlösung zur Aufbereitung, Bevorratung und 
Verteilung versorgt viele Abnehmer mit Reinwasser. Das 
platzsparende Ein-Box-System enthält die Aufbereitungsstu-
fen und einen 50-Liter-Vorratstank. Eine Rezirkulationspumpe 
speist das gereinigte Wasser aus der Umkehrosmose über die 
UV-Lampe (254 nm) und einen Mikrofilter 0,2 µm (optional) 
in die externe Ringleitung und garantiert so eine optimale 
organische Qualität auch bei Entnahmepausen. Zur Restent-
salzung (> 5 MΩ cm) ist eine Entionisierungskartusche 
optional erhältlich. Die automatische Sanitisierung desinfiziert 
Umkehrosmose, Tank und Ringleitung schnell und einfach.

»» Platzsparende Anlage inklusive Tank
»» Gebäudemanagementsystem-Anbindung möglich
»» Zugriffskontrolle und Leckageschutz
»» Rezirkulation für garantierte Reinheit 
»» Schnelle, einfache Desinfektion

Typ Produktionsrate bei 15 °C Abmessungen Artikel-Nr. PG

[l/h] [B×H×T  mm]

CENTRA R-60 60 794 × 820* × 470 CN060RDM1-230 G

CENTRA R-120 120 794 × 820* × 470 CN120RDM1-230 G

Zum Betrieb eines CENTRA R-60 / 120-Systems ist ein Starter-Kit 1 (LA721) oder Starter-Kit 2 (LA722) erforderlich, dieses ist separat zu bestellen. Ein 50 Liter Tank ist 
im CENTRA R-60 / 120 System integriert. CENTRA R-60 / 120-Systeme können optional mit einer Entionisierungskartusche (LC187) und / oder einem Mikrofilter LC204 
betrieben werden, diese sind separat zu bestellen.

* �Mit LA704 Transportrollen: 834 mm.

Zubehör ELGA CENTRA R-60 / 120

Typ Artikel-Nr. PG

Starter Kit 1 (Inst.-Kit LA720, LC175) LA721 C

Starter Kit 2 (Inst.-Kit LA720, LC177) LA722 C

Labpure Aufbereitungskartusche LC187 C

Mikrofilter 0,2 µm LC204 C

Wasserwächter mit Spannungsunterbrechung IEPAGU203775 C

Wasserwächter ohne Spannungsunterbrechung IEPAGU203774 C

Gewebeband-Wasserfühler für Wasserwächter IEPOLE309518 C

Entgasungsmodul Aufrüstset inkl. 1 × LC181 LA701 C

RO Aufrüstset 2 (60 auf 120 l/h) LA703 C

Transportrollen LA704 C

40 Liter Tank, 3 Niveauschalter, Eingangsmagnetventil LA631 C

5

5.4



177176 Produktkatalog 2018 · Technische Änderungen vorbehalten

Laborwasser  ·  Zentrale Rein- & Reinstwassersysteme

Zentrale Rein- & Reinstwassersysteme

Verbrauchsmaterial ELGA CENTRA R-60 / 120

Typ Artikel-Nr. PG

Protek L1 Vorbehandlungskartusche (für Starter Kit 1) LC175 C

Protek L2 Vorbehandlungskartusche (für Starter Kit 2 und 7) LC177 C

RO-Modul 60 l/h* LC180 C

Entgasungsmodul LC181 C

Labpure Aufbereitungskartusche LC187 C

UV-Lampe LC118 C

O-Ring groß für UV-Lampe SEORED317626 C

O-Ring klein für UV-Lampe SEORED312566 C

Mikrofilter 0,2 µm LC204 C

Sterilbelüftungsfilter mit CO2-Falle LC136M2 C

Desinfektionstabletten 12 Stück/Packung CT3 C

Desinfektionstabletten 50 Stück/Packung CT3-50 C

* �Für CENTRA R-120 Systeme sind 2 × LC180 RO-Module erforderlich.

5.4



177176 Produktkatalog 2018 · Technische Änderungen vorbehalten

5





Brunnenwasser

6
	180   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                                   Einleitung  ·  6.1

	184  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  Enteisenung & Enthärtung  ·  6.2

	185  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  Entnitratisierung  ·  6.3

	186   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             Enteisenung & Entmanganung  ·  6.4

	187  .   .  Enteisenung, Entmanganung & Entsäuerung  ·  6.5



181180

Brunnenwasser  ·  Einleitung

Zuhause, Landwirtschaft, Industrie

Für viele landwirtschaftliche Betriebe und Industrieunternehmen ist die Versorgung mit eigenem 
Brunnenwasser eine wirtschaftlich interessante Alternative. Eine Brunnenwasseraufbereitung 
bietet abgelegenen, nicht an das öffentliche Trinkwassernetz angeschlossenen Privathaushalten 
den Zugang zu sauberem Trinkwasser. Wir haben in Deutschland grundsätzlich ausreichend 
Grundwasser zur Verfügung, welches zur Eigenwasserversorgung genutzt werden kann. Bedingt 
durch geologische Unterschiede führen die Wässer störende Metallverbindungen, Mineralien 
und Härtebildner mit sich. Die häufigsten Belastungen in Brunnenwässern sind Eisen, Mangan, 
Kohlensäure, Nitrat und Keime bei der Entnahme aus oberflächennahen Bereichen. 

Aufbereitung  
von Brunnenwasser

Überblick über Normen und Richtlinien
Trinkwasserverordnung TrinkwV 2001

VDI 6023

EN 806

DIN 1988

DVGW-Richtlinien

DIN 2000

6.1



181180

»» Ein- und Mehrfamilienhäuser zur Trinkwasser
aufbereitung
»» Landwirtschaftliche Betriebe für Mensch und Tier
»» Industrie und Handwerk zur Aufbereitung von 
Betriebs- und Prozesswasser
»» Spezielle Anlagen für Molkereien und Wäschereien, 
Gartenbaubetriebe, Geflügelfarmen

»» Wir bereiten Wasser nach den gesetzlichen 
Vorschriften zu bestem Trinkwasser auf
»» Sie schützen Ihre Installationen und Einrichtungen 
vor Korrosionen und Ablagerungen
»» In der Landwirtschaft und Industrie können Sie Ihre 
Betriebskosten deutlich senken

»» Wir bieten einen wartungsarmen Betrieb bei 
höchster Verfügbarkeit unserer Anlagen
»» Unsere Erfahrungen aus dem Wasserwerksbau 
setzen wir auch für Kleinanlagen ein

Wir bieten Anlagen für folgende Einsatzbereiche

BERKEFELD® bietet Ihnen folgende Vorteile

Brunnenwasser  ·  Einleitung 6.1

6

6.1



183182

Brunnenwasser  ·  Einleitung

Textilindustrie

Der Markilux-Markisenhersteller Schmitz-Werke, Emsdetten, 
setzt seit vielen Jahren auf die Brunnenwasseraufbereitung von 
BERKEFELD®. Unsere Anlagen mit ca. 100 m3/h enteisen, enthärten 
und entsalzen das Betriebswasser für die Dampfkesselanlage. 

Referenz
Schmitz-Werke
Emsdetten
Leiter der Versorgungs- und Betriebstechnik: Norbert Gerling 

Norbert Gerling: 
Die BERKEFELD®-Anlagen sind zum Teil 
seit 30 Jahren im Einsatz, arbeiten völlig 
betriebssicher. Mit dem Wasser wird der 
gesamte Betrieb versorgt, wie Kesselhaus, 
Färberei, Klima und Textilproduktion. Wir 
haben immer die geforderte Wasserqualität 
und selbst nachgeschaltete Umkehrosmose
anlagen arbeiten mit dem aufbereiteten 
Brunnenwasser einwandfrei! Wir stehen 
zu der Qualität, dem hohen technischen 
Standard unseres Partners und werden 
immer in allen Fragen umfassend beraten.

»

«

Nutzen Sie unser Fachwissen, den ortsnahen Service und die BERKEFELD®-Kompetenz mit über  
125 Jahren Erfahrung in der Wasseraufbereitung!

6.1



183182

»» Im werkseigenen Labor untersuchen wir Ihr 
Brunnenwasser

»» Auf Basis der Wasseranalysen wählen unsere 
Experten die am besten geeigneten Anlagen aus

»» BERKEFELD® setzt aus hygienischen und 
wirtschaftlichen Gründen nur geschlossene 
Druckfilter ein

»» Die Oxidation erfolgt mittels Belüftung über 
spezielle Kompressoren

»» BERKEFELD® deckt die gesamte Palette der 
Anlagen von 1 m3/h bis über 1.000 m3/h ab

»» In Sonderfällen, wie zum Beispiel bei 
Kohlensäureüberschuss oder erhöhten 
Ammoniumwerten, bereiten wir schwierige 
Wässer mit speziellen Filtermaterialien auf

Das bietet BERKEFELD® Wasseraufbereitung


Experten-Tipp

„Für einige technische Anwendungen  
(z. B. Wäschereien, Kühlwasserversorgung) 
bieten wir spezielle Enteisenungs- und 
Enthärtungsanlagen in Kombination an. 
Fragen Sie unsere Experten.“

»» Druckfilter zur Enteisenung, Entmanganung  
und Entsäuerung 
»» Aktivkohle-Filteranlagen
»» UV-Anlagen zur Desinfektion 
(siehe Kapitel 1, Trinkwasser)
»» Entnitratisierungsanlagen auf Ionen-
austauscherbasis

Lieferprogramm

Brunnenwasser  ·  Einleitung

6

6.1



185184 Produktkatalog 2018 · Technische Änderungen vorbehalten

Enteisenung & Enthärtung

Brunnenwasser  ·  Enteisenung & Enthärtung

BerkeZEO

Anlage zur Aufbereitung von Brunnenwasser mit speziellem 
Zeolith-Austauschermaterial. Diese Wasseraufbereitungs-
einrichtung dient der Enthärtung, der Enteisenung, der 
Entmanganung sowie der Entfernung von Ammonium aus 
Brunnenwasser. Die Funktion der Anlage basiert auf den 
Prinzipien des Ionenaustauschs sowie der Adsorption.

»» Kompakte Abmessung
»» Kombinierte Enteisenung und Enthärtung
»» Einfache Bedienung durch mehrfarbiges Display

Typ Volumenstrom Anschluss Abmessungen Artikel-Nr. PG

max. [m3/h] [B×H×T  mm]

BerkeZEO mini 35 0,7–2,1 1" 370 × 1.085 × 740 PRSFGU307899 H

6.2



185184 Produktkatalog 2018 · Technische Änderungen vorbehalten

Entnitratisierung

Brunnenwasser  ·  Entnitratisierung

»» Automatischer Betrieb
»» Einfache Bedienung durch mehrfarbiges Display
»» Regeneration mit Kochsalz

BerkeSOFT mini N

Anlage auf Ionenaustauscherbasis zur Entfernung von 
Nitrat aus Brunnenwasser für den privaten Bereich. 

Typ Volumenstrom Anschluss Abmessungen Artikel-Nr. PG

max. [m3/h] [B×H×T  mm]

BerkeSOFT mini 5 N 0,2–0,4 1" 340 × 730 × 610 PRSFGU308450 H

BerkeSOFT mini 15 N 0,2–1,2 1" 370 × 1.085 × 740 PRSFGU308508 H

BerkeSOFT mini 35 N 0,5–2,8 1" 370 × 1.085 × 740 PRSFGU308509 H

6

6.3



187186 Produktkatalog 2018 · Technische Änderungen vorbehalten

Enteisenung & Entmanganung

Brunnenwasser  ·  Enteisenung & Entmanganung

»» Geringe Bauhöhe
»» Automatische Rückspülung
»» Geringe Kosten

Druckfilter ZMA

Druckfilteranlage zur Enteisenung und Entmanganung von 
Brunnenwasser im privaten Bereich. Da die Anlage nach 
dem Druckkessel installiert wird, kann die Leistung auf den 
maximalen Entnahmevolumenstrom ausgelegt werden.	

Typ Volumenstrom Anschluss Abmessungen Artikel-Nr. PG

[m3/h] [B×H×T  mm]

ZMA 300 0,6–1,0 Rp 1" 369 × 1.560 × 369 PRFIGU307629 H

ZMA 400 0,8–1,2 Rp 1" 406 × 1.850 × 406 PRFIEG0094 H

ZMA 500 1,5–2,3 Rp 1" 552 × 1.805 × 552 PRFIEG0130 H

6.4



187186 Produktkatalog 2018 · Technische Änderungen vorbehalten

Enteisenung, Entmanganung & Entsäuerung

Brunnenwasser  ·  Enteisenung, Entmanganung & Entsäuerung

Druckfilter BerkeCLEAR

Druckfilteranlage zur Enteisenung, Entmanganung und 
Entsäuerung von Brunnenwasser. Hochwertiger Edelstahl-
filterbehälter mit Frontschaltbild und Armaturen aus PVC. 
Leichte Befüllung und Kontrolle des Filtermaterials durch 
zwei seitliche Handlöcher. 

»» Hochwertiger Behälter aus Edelstahl
»» Durch geringe Bauhöhe für niedrige Raumhöhen 
geeignet
»» Automatische Variante BerkeCLEAR A inklusive 
Steuerung verfügbar
»» Automatischer Entlüfter als Zubehör erhältlich

Typ Volumenstrom Anschluss Abmessungen Artikel-Nr. PG

[m3/h] [B×H×T  mm]

BerkeCLEAR 400 M 0,8–1,8 Rp 1" 580 × 1.695 × 660 PRFIGU316231 H

BerkeCLEAR 400 A 0,8–1,8 Rp 1" 630 × 1.695 × 660 PRFIGU318583 H

Zubehör für BerkeCLEAR

Typ Beschreibung Artikel-Nr. PG

Belüftungskompressor KK 15 Für BerkeCLEAR 400; 400 V PRANGU0046 H

Belüftungskompressor KK 15-WS Für BerkeCLEAR 400; 230 V PRANGU0045 H

Kompressorsteuergerät KS 15/70 Für KK 15 (WS) IEPAPU0003 H

Luftmischer Für BerkeCLEAR 400 SAEGIF327016 H

Ersatzluftmischerkerze FTFISS309848 H

Automatischer Entlüfter Edelstahl, Anschluss R X" VARFSS0115 H

PP, Anschluss R X" VARFNY0012 H

PP, Anschluss R 1" VARFNY0011 H

6

6.5



189188 Produktkatalog 2018 · Technische Änderungen vorbehalten

Enteisenung, Entmanganung & Entsäuerung

Brunnenwasser  ·  Enteisenung, Entmanganung & Entsäuerung

Filtermaterial für Druckfilter BerkeCLEAR

Typ Anwendung Artikel-Nr. PG

Berkosan 2,0–3,15 Als Stützschicht MEFIPK0025 H

Berkosan 0,71–1,25 Zur Enteisenung/Klarfiltration MEFIPK0015 H

Berkodol 0,7–1,4 Zur Klarfiltration MEFIPK0045 H

Berkosplit Zur Enteisenung/Entsäuerung MEGRPK0025 H

Berkolit Mn Zur Entmanganung MEFICT0004 H

Berkolit CA Zur Entsäuerung MEFICT0001 H

Berkolit FM Spezialfiltermaterial zur Entmanganung MEFICT0002 H

Füllmengen je Filterbehälter* 

Typ Berkosan 
2,0–3,15

Berkosan 
0,71–1,25

Berkodol 
0,7–1,4

Berkosplit Berkolit Mn Berkolit CA Berkosan
0,71–1,25

Berkolit FM

[kg] [kg] [kg] [kg] [kg] [kg] [kg] [kg]

BerkeCLEAR 400 25 150 175 125 175 125 125 50

* Filtermaterial als Vielfaches der Gebindegröße 25 kg lieferbar

6.5



189188 Produktkatalog 2018 · Technische Änderungen vorbehalten

Brunnenwasser  ·  Enteisenung, Entmanganung & Entsäuerung

»» Vielseitig einsetzbar
»» Als Einzel- oder Doppelanlage lieferbar
»» Günstige Anlage mit manueller Rückspülung

Druckfilter K mit manueller Rückspülung